sus circa cognitionē itellectiuā: ut q'rendo scire q' sunt supra capacitatem suam. v3 de trinitate: de predestinatione: uel q'rendo scire a q'bus nō debet ut a demoniis: uel p' sortes ul' q'rendo scire parū vtilia: et dimittendo magis necessaria: ul' q'rendo scire solū ad sciendū: et nō ad deum

cognoscendū: ul' ad aliq'z utilitatē peccatum ē quādoq3 mortale quādoq3 veniale. Si fuit curiosus circa usus s'esuū. s. oculis aspiciendo: auribus audiendo: naribus ad odorandū: gustu ad gustandū: tactu ad tangendū sine necessitate: ul' vtilitate. s3 solum delectatiōe sensuali: peccatū est cōiter veniale et quādoq3 potest esse mortale.

Si reperit se in spectaculis ad videndū ut torneamēta palestra: currere ad brauiū et huiusmodi nā si in hoc sit piculū mortis spūalis: ul' tēporalis: ut quādo sunt spectacula representatiua turpitudinē: ul' cū recipet notabilē lesionē corporis est mortale: et mltomagis in exercēte: et prebēte occasionē i' huiusmodi spectaculis. al' ē veniale. nisi pp' hoc aliquis ita delectatur q' mens eius auerteretur a deo ita: v3 q' patus esset transgredi mandata dei: et ecclie ut illa aspiceret: ul' faceret. Et hoc idem itelligo de quocūq3 peccato qd de se est veniale. qa p' hunc modū potest effici mortale.

Aggratitudo

reperit' in omni peccato mortali: s3 ut circūstātia aggrauās ipsum: quia ubi homo d3 semp' fuisse deo: eū offendit. Est etiam unū speciale peccatū i'q'ztum. s. recipiens beneficia a deo: vel ab hoīe ea non recognoscit. recogitat et regratiatur et recōpensat: ul' qd peius est vilipendit beneficia recepta: ul' murmurat de eis. ul' iniuriatur benefactori: cōiter aut' reperitur mixtū cum aliquo genere peccati: quādo mortale quādo veniale est.

De scandalo.

Scandalo qu

o quādoq3 nō ē peccatū spāle: s3 circūstātia aggrauās peccatū i'q'ztū: v3 ex dicto: ul' facto alterius non recto daf' alteri occasio ruine spūalis. et hoc est scandalū: et si hoc itendat ē circūstātia aggrauās peccatū et mutans spēm. unde ē ne

cessaria cōfiteri quāto est tale qd̄ verifi
militer trahens ad ruīnā peccati mortalis:
et precipue cū hoc seqtur. Si autē hoc i
tēdat. s. ducere aliquē ex dicto: v̄l facto
suo ad aliq̄z ruīnā est mortale: et sp̄ale pec
catum si intēdat inducere ad mortale. al
veniale.

De adulatione

Adulatio q̄ coi

ter est scandalizatiua: et consistit
in hoc q̄ quis verbis: v̄l factis suis iordi
nate querit placere aliis ad beniuolentiā
captandā: et si in malo adulatus ē crimīa
liter. puta laudās aliquē de uīdicta facta
vel turpitudine: et huiusmodi ē mortale.
Si adulatur: v̄l laudat aliqm̄ intēdens eū
decipere notabilr̄ i tēporalibus: vel sp̄ia
libus est mortale. Secus si aliqd̄ iustū in
tēdit ab eo habere: v̄l quid paruū recipe
per modū doni ut hystriones.

Si nimis laudauit aliquē ex quo ille sump
sit occasionē superbie: v̄l inanis gl̄ie. coi
ter est veniale. et pōt etiā aliquādo esse
mortale. Si vero laudauit aliquē ad eum
excitandū magis ad virtutē: vel ad cōfor
tandū eū i tribulationib⁹: et tentatiōib⁹:
et obseruatis debitis circūstantiis est vir
tuosum et meritoriū. alias veniale.

De blasfemia in spiritum sanctum.

Blasfemia in

spiritū sanctū q̄ pcedit ex mali
tia: v̄z inq̄ztū quis nō cōtēnit: v̄l refugit
ea cogitare menti occurrētia p̄ que possit
retrahi a peccato: et hēt sex sp̄es. s. Pre
sumptio. Despatio. Inuidētia fraterne
gr̄e. Impugnatio ueritatis agnite. Obs
tinatio: impenitētia. De his vero iterro
gandū ē put videt̄ et coīter nō repitur
nisi in multū sceleratis. Presumptio aut̄
dicitur hic cū quis presumit de dei miseri
cordia existians q̄ parcat sibi ad benepla
citū suū: v̄l q̄ saluet eū perseuerantē i pec
cato. Despatio aut̄ cum credit deū non

posse: nec uelle sibi parcere etiā penitēri:
vel uolētī saluari. Impugnatio ueritatis
agnite dicit̄ cū q̄s cōtradicit ueritati fi
dei quā nouit Inuidētia fraterne gr̄atie ē
cū uolet q̄s de gratia dei et gl̄ia crescēte i
hoībus. Obstinatio confirmat uolūtatem
suā in peccatis cōiis. Impenitētia aut̄
dicitur cū q̄s pponit firmiter etiā i futu
rum non penitere.

De scismate.

Scismate hoc

peccatuz cōittitur cuz quis rece
dit ab obediētia romane ecclie sūmēs sibi
aliud caput: v̄l sequēs aliquē canonicē nō
electū: et semp̄ mortale est. et excoīcatō
cōtra tales: nisi forte cum essent duo quo
rum qlibet haberetur p̄ sūmo pōtifice a
suis seq̄cib⁹ et nescitur clare quis sit cano
nice electus. In hoc eīz vidētur poplī ex
cusari si nō sunt p̄tiaces s̄z pati illi adhe
rere quez sciūt uere esse electū canonicē.
Si inittitur ordinatioib⁹: v̄l alienationi
bus factis a scismaticis excoīcatus est. ex
tra de scisma .c. i.

De infidelitate paganorū hereticorū.

Infidelitate

paganorū hereticorū: v̄l iudeo
rum quorū qlibet ē grauissimū peccatū
ducens ad dānationē: non op̄z hoc dicere
inter hos. Soli eīz heretici sunt excoīca
ti. S̄z et cum aliis precipue iudeis nō de
bet haberi domestica cōuersatio: et preci
pue iote. Notes circa huiusmodi iterro
gare put tibi videt̄. s. Si habuit aliqd̄
dubiu in his q̄ sunt fidei v̄z de sacramento
altaris et huiusmodi. et si de hoc hēt dī
plicentiā nō est curandū. Si aut̄ volūta
rie et sponte dubitat: esset mortale.
Hereticus qd̄ ē excoīcatus: et nō potest
absolui circa sedē aplicā. ut p̄z in p̄cessu
curie. Item receptor credēs: vel fautor
hereticorū ē excoīcatus. extra de here. c.
quicunqz. libro .vi.

Incipit. iij. et ultima pars i qua trac-
tatur de modo interrogandi status diuersos
pſonarū. et primo ad cōiugatos .c. i. et
habet . § . xxiij .

Hinc vero for

māde sunt. interrogatiōes prinē-
tes nō ad oēs: s; solum ad quos
dā stat⁹ hoīū. et primo ad cōiugatos: iter-
rogandi sunt nō oēs: s; put videtur. Si de
facto contraxerūt i aliquo casu phibito
mortale est. qā cōtra phitōez: nisi ignorā-
tia facti pbabil eos excusaret .

S; sciēdū est q; sunt qdā ipedimēta q; ipe-
diūt matrimoniū cōtrahēdū: et dirimūt
iā cōtractū qā nullū ē. qd itelligendū ē
quādo dicta ipedimēta pri⁹ itez eos iue-
niūtuz q; sit cōtractū matrimoniū: et ea cō-
tinētur in istis versibus .

Error: cōditio: uotū: cognatio: crimen .
Cultus: disparitas: uis: orco: ligamen: ho-
nestas .

Si sis affinis. si forte coire neq; bis .

Dec socianda uetant connubia: facta re-
tractant .

Pro horū aliq;li breuissima declaratiōe.
Nota q; error intelligitur de pſona: nō de
fortuna ul bonitate. cū. s. q; cōtrahit cū
Berta credēs esse Caterinā. cū qua. s. intē-
debat cōtrahere . Cōditio intelligitur de
cōditiōe seruili. s. cum quis cōtrahit cū
sua credēs eam esse liberā. Nā si liber cō-
trahit sciēter cū serua tenet matrimoniū:
et simīlr si cōtrahit seruus cū libera cre-
dēs esse seruā. Iōē videtur si suus cū ser-
ua. s. crederetur esse libera.

Uotū. s. solēne p pſessione; tacitam: ul
expressam alicui religioni appbate: tal e-
tiā esset excoīcatus .

Cognatio q; est triplex. s. natural. spūalis.
et legalis. naturalis dicit cōsanguinitas
et hoc hēt tres líneas. s. ascēdētū. ut pa-
ter: et au⁹ et huiusmodi. descēdētū ut fi-
lius: nepos et huiusmodi. collateralū: ut
fratres: sorores et huiusmodi. et habet

q;libet linea quatuor grad⁹ exclusiue: p̄ci-
pue collaterales. nā iter ascēdētes: et des-
cēdētes videtur esse p̄petua phibitio:
hic est etiam excoīcatio .

Cognatio spūalis hēt etiā tres gradus:
et cōtrahitur i baptismo: et cōfirmatiōe.
Primus ē iter tenēre ad baptismū: ul cō-
firmatiōe: et eā q; tenet: q; dicitur pater-
nitas: ul filiatio. Secundus ē iter patrez:
et matrē carnalē eius q; tenetur: et eum q;
tenet cū uxore eius: et dicitur cōpaterni-
tas. Tertius est iter filios naturales eius
qui tenet: et illā q; tenetur: et dicitur fra-
ternitas .

Cognatio tertia. s. legalis q; fit p adoptio-
nem hēt tres líneas: ul gradus. Primus
est iter ipsum adoptatē: et filiā quā ad-
optauit: ac etiā filiā ipsius adoptati .
Secundus ē iter uxore adoptatis: et ipsū
adoptatū: ac etiā uxore adoptati. et ipsū
adoptatē. Tertius est iter filios natura-
les: et legitimos adoptatis: et ipsū adop-
tatum. et hoc tātū cum ipsi filii sunt i po-
testate patris .

Crimē istud qd hēt dirimere contractū
et ipedire cōtrahēdū intelligitur tātū de
duobus crimibus i duobus casibus. Prim⁹
est cū mīr machinatur cū effectu i morte;
uxoris alterius ut hēat illū in virū: ul e-
cōtra uir in mortē alterius uxoris: ut ha-
beat illā in uxore et cetera . Secundus cū
q; dat fidez alicui cōiugate ducere eā in
uxore post uiri sui morte; et cū ista p̄mis-
sione seqtur adulterium .

Cultus disparitas. ut si fidelis contrahat
cū iudea: ul pagana p̄manēte i infidelita-
te. secus si cōtraheret cū heretica. nam
tūc tenet: s; cohabitare nō debēt: si esset
ei piculū icurrēdi in heresim: et peccauit
mortalr cōtrahēs cū tali. Vis. violētia .
s. absoluta ipedit et dirimit et filr violē-
tia p̄ metū q; pōt cadere i cōstantē uirū:
et continetur in hoc uersu .

Stupri: atq; status. uerberis: atq; necis.
nisi postea de iuito efficiatur uolūtarius.

Ordo. intelligitur de ordine sacro. i. sub/
dyachonatu. et supra. et talis contrahens
esset excommunicatus. Greci in sacris vtri/
possunt contracto set non possunt contra
here.

Ligamen. i. si sit alteri ligatus per coniu/
gium etiam per verba de presenti nondum
consumatum. nam talis nullomodo potest
alteri matrimonialiter copulari: nisi ille
cum quo contraxerat profiteatur in aliqz
religionem. Et si recederet unus coniu/
gium ita qz per multos annos alter nihil
audiret de eo. non liceret alteri contrahe
re nisi sciret de morte eius.

Honestas. i. publice honestatis iustitia
que oritur ex spōsalibus contractis cum
aliqua: cum qua postea non sequitur
matrimonium propter mortem: vel aliā
causam: nam cum nulla consanguinea illius
usqz ad quartum gradum contrahere po
test.

Affinitas ē proximitas q̄ contrahitur p̄ eū
qui duxit uxore: et oēs consanguineos uxo
ris usqz ad quartū gradū: et uxore ipsam
et oēs consanguineos uiri ei⁹ usqz ad quar
tū gradū nec illa mulier pot̄ contrahere
cum aliquo.

Et nota qz affinitas contrahitur etiam
per fornicarium coitum: ita qz ille qui for
nicatur cum aliqua non potest contrahere
matrimonium cum consanguinea aliqua e/
ius usqz ad quartum gradum: neqz illa
mulier potest contrahere cum aliquo con
sanguineo fornicante cū ipsa usqz ad quar
tū gradū et sciēter contrahēs i huiusmōi
gradibus affinitatis est excoicatus. Sic
forte coire nequibis.

Impotētia exercēdi actū coniugalē q̄ po
test p̄uenire: ul̄ ex frigidoitate naturali: ul̄
ex maleficio: ul̄ i dispositione mēbri geni

talīs uiri: ul̄ mulieris. De his oibus impe
dimētis hēs plene i q̄rta parte sūme ritu.
S; nota qz nō opz nec expedit i terrogare
oēs cōiugatos sigilatim de his impedimē
tis: s; de illis tātū de qbus possit presumi
haberi: et precipue de impedimēto criminis
ul̄ cogitatiois: ul̄ publice honestatis: sed
m̄tomagis de affinitate. Si tamē qz cog
nosceret cōsanguineā eius cum qua iā cō
traxit p̄ verba de presenti: et m̄tomagis
si iā cōsumauit matrimoniū: matrimoniū qdē
tale nō diuiditur: s; amittit ius petēdi de
bitū: ita qz petere non pot̄ absqz mortali
peccato: tenet tamē reddere exactus. I
dem de muliere q̄ pmittit se cognosci a cō
sanguineo uiri sui. Si vero āteqz cōtra
xit p̄ verba de presēti cū aliqua cognouit
cōsanguineā eius ita qz semē admisit i tra
claustra pudoris: nō pot̄ iā hēre illā: et si
iā cōsumasset cū illa nō tenet matrimoniū:
nec i hoc pot̄ dispēsari cū illa nisi p̄ papā.
Unde āte dispēsationē semp peccat morta
liter exigēs: et reddēs: debitū sciēs dictū
impedimētū. Alter vero cōiugū nesciēs ex
cusat de pctō ex ignorātia facti p̄babilis
de his et oibus aliis qn cas⁹ occurrat: vice
plei⁹ i sūmis. Si cōtraxit matrimoniū clā
restie q̄a mortal̄ ē pp̄ p̄hibitionē ecclie.
Si hēs uotū simplex cōtinētie q̄traxitqz
matrimonium peccauit mortal̄. nisi sit dispē
satus a papa prius: et tenetur adimplere
votū usqz ad consumationē matrimoniū. nā
ipso cōsumato ipotēs fit ad implendum:
et exactus oio tenetur reddere expresse:
ul̄ interpretatiue petenti: s; exigere non
potest sine dispensatione. al̄ peccat mor
taliter. Si cōtraxit cum aliq: ul̄ mulier cū
aliquo per verba de futuro: et post matri
monium cum aliqua cōtraxit: vel de futu
ro: vel de presenti mortaliter peccauit.
pp̄ factā fidem. nisi de communi consensu
mutuo se absoluerit: qd fieri debet per iu
diciū ecclie. Vel nisi aliquis septem
casuum superuenerit. quibus solui possūt
sponsalia: quos habes in summis.

ad b. v. 1.
Si post matrimonium contractum per uerba de presenti contraxit cum aliquo: mortaliter peccauit. nec tenet matrimonium etiam si esset consumatum: et filios genuisset: sed oportet redire ad primum. nisi ille cum quo prius contractum est: ingressus est religionem ibidem professus: uel nisi cum eo papa dispensasset in secundo: in quo tamen secundum theologos dispensare non potest: sed quia difficile est disputare de potestate pape si sine surreptione obtenta est: forsitan transire potest.

Si contraxit matrimonium: uel filios: uel filias iuxta matrimonium ante etatem legitimam quia prohibita est. Etas autem legitima secundum iura est in duodecimo anno si est femina in. xiiij. si est masculus. scilicet ad contrahendum per uerba de presenti et ad consumandum matrimonium. Si consumauit matrimonium ante benedictionem nuptiarum est mortale ubi. scilicet. consuetum est benedicere nuptias. quia contra prohibitionem ecclesie. et hic aduertendum est quod uis sponsi non consumat matrimonium cum sponsa ante benedictionem. in multis tamen locis multas turpitudines: et corruptelas faciunt cum eis: illas uisitando. unde iterrogandum est de his ubi ista repiuntur.

Si celebrauit nuptias tempore prohibito ab ecclesia. quia mortale est.

Tempora autem prohibita sunt ista. scilicet. ab aduentu usque ad epiphaniam. et a septuagesima usque ad octauam pasche. et a tribus diebus ante ascensionem usque ad octauam pentecostes exclusiue.

De actu: et peccatis commissis in eodem.

Sciendum est /

quod in actu hoc coniugali aliqui fiunt ubi est dubium utrum sint mortalia an uenialia. Alii uero sunt qui sunt manifeste mortalia aliqui in quibus est ueniale aliqui in quibus nullum peccatum. primum quod est mortale est si exerceatur talis actus extra uas debitum: uel etiam si intra uas debitum tamen non suscipit semine ad euitandam generationem.

Si ex tactibus impudicis extra actum ma-

rimonii sequitur pollutio in altero ipsorum. Si exercens actum coniugalem habet appetitum deliberatum ad aliam.

Si se habet ad eam ita iordiato affectu in actu coniugali: ac si non esset uxor eius. quod etiam opere carnale ageret cum illa: uel alia. difficile tamen est hoc discernere et cognoscere.

Si alter alteri omnino exigenti denegat debitum sine causa legitima. propter quod exigens incurrit incontinentiam: uel graue scandalum.

Esset autem causa legitima si notabiliter timeret notabile nocumentum persone uel coniugis: uel plis in utero. Vel quia ex adulterio commissio prouidit ius petendi debitum uel etiam si in loco sacro peteret. quia sic locus uiolaretur: uel etiam in publico quia contra debitam honestatem. Non est autem legitima causa omnino denegandi debitum petenti in die ieiuniorum uel festorum solennium: uel ira quae habent aduicem per parum tempus.

Dubium de mortali quando quidem seruat uas debitum: sed modus indebitus. puta si lateraliter: uel a parte posteriori accedat ad uas debitum: uel mulier supergrediatur uirum: in quibus modis: et precipue in ultimo aliqui dicunt esse mortale. Alii uero ut Tho. et Alber. dicunt quod non est mortale de se: sed potest esse signum mortalis concupiscentie. nec propter hoc impeditur generatio: et si non ita apte preuentur. unde in his noli precipitare sententiam nec denegare absolutionem pro seuerati in his. Sed detesteris: et prohibeas quantum potes. quanto uero hoc etiam fieret primo et secundo modo propter periculum abortus forte tunc esset sine peccato. Dubium etiam de mortali est tempore menstruum: et precipue in exigente sciente tale defectum. quem quodam ponunt esse mortale precipue quando non est quasi continuus sed consuetus ut mensatis. Alii dicunt contrarium ut. Pe. de pal. et hec opinio est comunior. unde nec propter hoc deneges absolutionem. sed prohibeas quantum potes de exactione exigenti et exactum aduoneas ut non assentiat exi. f.

gētī nisi ex hoc timeat de eis icōtinētia
 Dubiū est etiam de exigēte debitū a con-
 iuge pmanente in adulterio: siue occulto
 siue manifesto qd ipse nouit. Hoc qdā dī-
 cunt esse mortale in exigente qā facit cō-
 tra cōstitutōnē ecclie. ut notat .xxxij. q.
 i. c. Si qd uxore. et hoc firmat in summa
 pisana. Sed in summa cōfessorum. et archi-
 dyaconus in fo. so. mitigant hūc rigorez
 excipiētes caūz: ut hoc cū faceret exigēs
 ad prouidēdū incōtinētie sue. S3 Pe.
 de pal. mltomagis mitigat hūc rigorem
 ut cū nō speratur emēdatō ex hoc pma-
 nente in adulterio s3 potius deterioratio
 non peccat exigens saltem mortaliter.
 Veniale aut est cū exigitur actus giuga-
 lis. et si debito seruato uase et mō. tamen
 pncipalr intētiōe delectatiōis gseqns:
 ita tamen qd stet intentio ifra limites ma-
 trimōii. Si exerceatur actus coniugalī
 ppter sanitatē corporalē peccatū est qā
 nō ad hūc finē ordiatū est. ueniale tamē
 puto eē peccatū. In solēnitatibus: et ie-
 iuniis exigere debitū aliq̄ ifirmitate. s.
 concupiscētie ductus: sine contēptu ta-
 men sacri temporis: ul eccliasitice exhor-
 tationis ueniale ē s3. Tho. et Ray. s3 red-
 dens non peccat cū timet de icōtinētia
 ul scādalo cōiugis. peccaret aut si nega-
 ret oīo. In tēpore uero pregnationis exige-
 re ueniale est. si tamen nō est piculū abor-
 tus: reddere uero nullum peccatū est.
 Ante purificationem post partum exigere
 fuatis aliis circūstātiis nō uidr mortale
 s3. Vul. Reddere uero nō uolūtariē: nul-
 lū. Exigere etiam: uel reddere debitū an-
 te ingressum ecclie post partū de se nō ui-
 detur pctūz: et possunt mlīeres intrare ec-
 cliaz ante q̄dragesimū diē absq3 peccato
 in quo tamen ē fuada cōsuetudo patrie.
 Actus impudici q̄ ibi exercēt non ptinē-
 tes ad opus: s3 ad exercitiū delectationis
 ut tactus: et oscula: et hī inordiate: coi-
 ter sunt ueialia. q̄zuis ibi posset eē tanta
 actuū inordinatio q̄ posset esse peccatuz

mortale.

Sine peccato aut exerceat actus coniuga-
 lis cū fit cā plis suscipiēte: uel etiam cū
 fit cā reddēdi debitū fuatis tamen aliis
 debitis circūstātiis.

D3 tamen exactus oīo reddere: et pncipue
 viz uxori. non solū expsse: s3 etiā p signa
 petenti: nec uir debet uxorez auertere ne
 petat ppter periculū. Ifit in tertio modo
 fm aliquos sine peccato. s. cū fit causa ui-
 tāte fornicationis in se uel in coniuge sua.
 Interrogationes fiēde circa statum ma-
 trimōii.

c. Circa predicta

sic possunt fieri interrogationes
 et primo. Si usus est matrimonio extra
 vas debitum.

Si aliqd fecit ad euitandū plez mō inde-
 bito licet in uase debito: et quō. Si utē-
 ro matrimonio hūit intētiōnē ad aliam.
 Si tempore mēstruorū exegit: uel reddi-
 dit. Si in diebus festorū: uel ieiuniorū
 Si tēpore pregnationis pncipue ppe par-
 tum: uel ante purificationē post partum.
 Si exegit: uel reddidit a pmanente in a-
 dultorio. Si pncipaliter cā delectatiō-
 nis: aut alia: et qua cā et circa hī iudicā-
 tuz est de peccato mortali: uel ueniali iux-
 ta predicta. ut p3 in summis. Si oīo ne-
 gavit debituz petenti. Si extra actus cō-
 iugii per tactus secuta est pollutio in al-
 tero iporū. Si excoīcatus aliquo uinculo
 cōtraxit matrimōiuz. s. excoīcatione ma-
 iori peccauit mortaliter: et pncipue quan-
 do sciuit: et hoc qā participauit in diuī-
 nis. s. sacramento matrimōii. Itēz uide-
 tur de minori excoīcatione: si eam nouit
 quia separat a susceptione sacramentorū
 et matrimōium est unum ex sacramentis
 ecclie.

Si existens in peccato mortali cōtraxit
 matrimōiū uideatur mortale. quia sacra-
 mētū suscepit in mortali scienter: pncipue
 uero uideatur mortale cōtrahēto p uerba

de presenti quia ibi est essentia sacramen-
ti. Si contraxit cum aliqua persona per ver-
ba de presenti: uel de futuro non intendens
habere illum: uel illam in coniugem: sed tantum
copulam carnalem extorquere mortaliter
peccauit. et quis non sit ibi realiter ma-
trimonium: cogendus tamen est in foro consci-
entie illam ducere: uel aliter illi satisfacere
maxime si est secuta copula: in quo ta-
men causa ecclesia iudicaret matrimonium: et
cogeret illum: cui obedire tenetur. Si uir
non prouiderit uxori et familie de necessariis
non amen superfluis. Si nimis eam exasper-
rauit minis: uerbis: uel factis. Si zelotypus:
et ex hoc nimis suspectus contra eam
fuit: uel nimis remissus in cura eius.

Si uxor inobediens: et contumeliosa et sui
sensus fuit erga uirum. Si nimis inculta:
et negligens circa gubernationem domus.
Si irzeueres et discolora ad soceros: et cog-
natos. Si nimis dedit de rebus uiri paren-
tibus suis: uel pauperibus plures debuit.
Si dedit licentiam uiro coeundi cum aliis
mulieribus cum peregrinaretur est morta-
le. Si mulier non uult sequi uirum transfe-
rentem domicilium ad quod tenet: nisi eam traheret
ad peccatum: aut dubitaret de morte
sua: aut esset uagabundus. Si uterque filios
educauit in timore dei: et in obedientia
mandatorum eius.

De principibus rectoribus et baronibus. c. ij.

De principibus

rectores et barones seculares sic
possunt fieri interrogationes: et prout fue-
rit expediens secundum conditionem persona-
rum: et primo.

Si per usurpationem: et iniusto titulo ob-
tinuit dignitatem regimem uel dominium ci-
uitatis: uel castri quia mortaliter peccauit
et semper in ipso manet. dum tenet huiusmodi
usurpationem: nisi postmodum titulum sibi iustifi-
casset. nec ibi ante iustum titulum potest
exercere iudicia sine mortali.

Si ambitiosus fuit ad dignitates: et re-

gimem nis aspirans. Et si intendit negligere
iustitiam ad requirendum amicos ut sic
permaneat in dominio mortaliter peccat.

Si prelati ecclesiasticis: uel aliis superio-
ribus suis non fuit obediens et admoniti-
nes: et correctiones ab eis factas non sus-
tinuit patienter: et si contempsit mortaliter
peccauit.

Si sententias excommunicationis: uel interdic-
ti non curauit: aut sic ligatus diuinis se
ingessit quod est mortale.

Si propter crimen eius ciuitas est interdicta
quod est sibi ad maius iudicium. Si propter ex-
communicationem latam in se iudices: uel acto-
res: uel ministros grauauit. quia ultra mor-
tale est excommunicatus.

Si de factis: aut defectibus ecclesiastica-
rum personarum ad eum non pertinentibus se in-
tromisit: uel trahendo ad suum iudicium et
huiusmodi: peccauit mortaliter. Et si ce-
pit: uel capere fecit: uel percutere: uel in-
carcerare clericos: uel religiosos etiam deli-
quentes est excommunicatus si non habuit
prius licentiam a prelato suo.

Si electionem alicuius malitiose impedi-
uit: uel per uolentiam aliorum intromisit: uel si
grauauit aliquod monasterium: uel colle-
gium eo quod nolebat eum eligere pro quo ro-
gabatur est excommunicatus ultra mortale. Si pro-
hibuit subditis ne uiderent clericis neces-
saria: uel eis panem coquerent ex quo non habuit
ab eis quod uoluit.

Si patronatus ecclesiarum de nouo sibi usur-
pauit: uel bona uacantium ecclesiarum aut mo-
nasteriorum ultra mortale est excommunicatus.
Si posuit alias: uel collectas: uel alia
grauamina clericis: uel aliis personis ecclesi-
asticis sine licentia pape: si non desistat
post admonitionem est excommunicatus.

Si fecit statuta: uel leges contra liber-
tatem ecclesiasticam: uel iudicauit secundum ea:
uel dedit consilium ad huiusmodi: uel non reuocauit
si potuit. ultra mortale peccatum est excom-
unicatus.

Si noua pedagagia instituit non habens au-

toritatem a principe super hoc. Vel anti-
qua seu noua pedagia augmentauit: excō-
municatus est. Secus si fecit hoc cū li-
cētia principis: et causa rōnabili et non te-
nuit stratam publicam securā ut debuit.
peccauit mortaliter. et tenetur ad resti-
tutionem.

Si a clericis: et religiosis theloneum peda-
gium seu gabellā accepit p̄ his que dese-
runt: uel dferri faciūt nō cā negociatiois
grauiter peccat: et est excōicatus. Quā-
uis aliq̄ ut iohāes. cal. hāc nō admittāt.
qa nō est recepta: et papa scit et tollerat
imo ipse facit in terris suis. Sed tutius
est ut obseruetur.

Si publicos uel arios alienigēas et non iōe
oriūtos ad fenus exercendū i ciuitatib⁹/
suis admittit: uel admissos iōe certū tē-
pus non expellit est excōicatus. Et iōe.
Si ciuis existens dedit ad hoc consiliū:
uel fauorem hoc uerum est si talis est p̄so-
na ecclīastica habens. s. dominium tem-
porale. nā dominus secularis nō est excōi-
catus: s; excōicandus. c. Uel Farū. de usuris
libro. vi. Nō tamē episcopi: et supra iur-
rūt sed alii. Itē si ciuis existens dedit
ad hoc consiliū: uel fauorez.

Si nauigantes indistincte depredatus/
est: uel depredari fecit: uel hoc factum no-
mine suo ratū habuit ut pirata excōica-
tus est excōmunicatione papali.

Si nauigantes expoliauit: uel res eorū/
ad portus terrarum suarū a mari dlatas
sibi appropriauit: qd̄ est rapina: et excōi-
cat⁹ ē s; aliquos. Si icēdia fecit uel fieri
fecit: dirruit: uel fregit ecclīas: uel loca re-
ligiosa est excōicatus: et si ess; denūciat⁹
esset casus. papal.

Si emunitatē ecclīarum uolauit. u; fa-
ciendo capere hoies in eis p̄pter debita/
aut maleficia in ecclīa uel locis priuile-
giatis sacrilegiū cōmittit: et pōt excōi-
cari: et est mortale. Sed esset si g busto-
res ecclīaz illuc fugiētes: uel uolatores
ecclīarū. qa tūc p̄pter hoc non gaudēt

immunitate ecclīarum.

Si ecclīas: uel personas ecclesiasticas: si/
ue priuilegia earū uolauit ut multi ty-
ranni faciunt.

Si fecit repsalias: uel permisit fieri aut
ab antiquo cōsuetas fieri fecit cōtra per-
sonas ecclīasticas ē excōicatus: nisi illas
reuocauerit infra mēsem. c. Et si pignora
tiones de iniuri. et danda. Utrū autē lice-
at facere repsalias contra laicos uide in
tertia pte summe: titulo secūto.

Si ad ecclīas in qbus patronus fuit non
posuit idoneos: uel non representauit. sed
ineptos: et idiotas: uel concubinarios: et
alios malos presentauit: uel subditos su-
os ecclīarū patronos talis eligeze aut suos
presentare psuasit sic mortalr peccauit.
Si recepit pecuniā ut aliquē presentaret
cū esset patronus: uel supplicaretur pape
uel ep̄o p̄ beneficio alicui cōferēdo simo-
niam cōmisit: uel ē absq; pecunia si por-
rexit preces pro indigno est mortale: et
simoniacus.

Si fuit fautor: uel defensor hereticorum
aut etiā scismaticorū peccauit mortalr:
et est excōmunicatus.

Si impediuit uolentes recurrere ad forū
ecclīasticū super cās que ad ipm forū p̄-
tinet. ne. s. corā ecclīastico iudice h̄i cau-
se agitent: uel ad hoc dans cōsiliū auxi-
lium: uel fauore est excōmunicatus.

Si bellū assumpsit iniuste: uel fuit adiu-
tor iniuste bellantis. qa oīa mala que inde
sequuntur ei reputant ad culpaz: et tene-
tur ad restitutionē oīuz dānorum inde se-
quentiū: et hoc nisi ad adiuuandū euz te-
neretur et fūiendū: u; quia miles aut ei⁹
uassallus: talis eīz adiuuans cū est dubiū
an bellum sit iustū excusatur. xxiiij. q. i. c.
Quid culpatur. nō autem excusaretur si
sciret bellum esse iniustum.

Si consueuit existēs in officio coitatis q̄
s. assumatur iniustū bellū tenet ad oīa
mala: et dāna nisi p̄poneretur in cōsilio
materia motu falso tanq; eēt iustum: tūc

enī ignorantes videntur excusari. De materia belli: et quāto iustus dicatur: vide in summa in. iij. parte titulo fo.

Si indiscretos et tyrannos officiales fecit seu p̄posuit terris suis tenetur de dānis: et malis eorū si sciebat eos esse tales. Secus si ignorabat: nisi cū audisset: non remoueret eos si potuit.

Si iniustas exactiones seu collectas imposuit: rapinaz coisit. et que dicatur iniusta talia seu collecta: et quomō satisfacere debeat: vide in. iij. parte titulo. ij.

Si posuit iudeos in officiis publicis qđ prohibetur. xvij. q. iij. c. Constituit.

Si ea que sunt cōmunitatis appropriauit sibi v3 siluas. s. et campos et h̄i mortalr peccauit: et tenetur ad restitutionem.

Si liberos homines in seruos sibi subiecit. xp̄iani enī nō possunt redigi i seruitutem: rōne belli: uel ēr capti non possunt licite emi in seruos. Vel empti vendi: et emi ab aliis nō possunt. S3 infideles bene rediguntur in seruitutez et emi et vendi possunt. capti iniusto bello: qui si postea efficiantur xp̄iani: non tamē ex hoc liberantur a seruitute: q̄zuis sit piuz hoc facere. Si a decedētib9 sine filiis accepit bona ipsorū nō permittens eos testari: et legare ad placitū. nisi talis patria habeat talem subiectiōē a tēpore cuius non est memoria in contrarium.

Si nimis v̄dicatius fuit. Si homicida mutilationes incarcerationes vulnera et h̄i seua sine iustitia: uel cū iustitia: s3 ex odio: et vindicta fecit pcurauit: uel permisit: et h̄i graua sunt mortalia.

Si torneamēta uel duella fieri fecit: uel permisit: uel ludos: uel spectacula piculosa anime: uel corpori. vt proicere lapides adinuicē: uel rēp̄sentationes turpitudinum fieri fecit: uel permisit: et nō prohibuit. si sine graui scandalo potuit remouere mortalr peccauit di. lxxxiiij. c. er202.

Si leges statuit quas nō debuit: uel potuit quia. s. iniquas: mortaliter peccauit.

Si nimis durus fuit ad dispensandū: uel parcendū in quibus potuit. Vel ecōtra nimis facilis ad parcēdū delinquentibus in p̄iudiciū iustitie: et vtilitatis cōmunis.

Si feuda vassallis suis absq3 iustitia denegauit: uel seruitiū indebituz ab eis exegit aut fidem non seruauit.

Si ip̄e existens vassallus alteri9 non fuit fidelis domino suo ut debuit. S3 q̄ in iuramento fidelitatis exprimitur: uel obsequz debitū nō prestauit uel aliq3 iniuriā fecit domino. s. alienādo feuduz aut dīminuēdo vel aliquoz h̄i mortale est et tenetur de damnis.

Si tutelā alicui9 sibi coisam nō fidelitez egit: s3 bona illius cōsumpsit: et dissipauit mortale est: et tenetur de damnis.

Si in terza sue iurisdictionis sustinuit iniustas mēsuras aut iniusta p̄uēza: aut iniusta p̄tia rerū venaliū sciēter: mortale ē et teneri videtur si cōmote potest obuiare.

Similr peccat si inducit: uel sustinet malas cōsuetudines aut corruptelas.

Si tolerauit aut sustinuit publicos vsurarios inde p̄pter hoc recipiēs certam quotā: uel summā annuatī: mortale est: et tenetur illud sic acceptum restituere nō vsurario: sed creditoribus eius a quibus vsure sunt extorte secundum Tho.

Si pignus aliquod habuit cuius fructus non computauit in sortem vsura est. Et de aliis speciebus vsure si in aliqua offendit vel fuit particeps de quibus supra in secūda parte titulo de vsuris.

Si penas: uel emendas in pecuniā p̄pter cupiditatem: uel odium non propter correctionem delinquentium accepit. vel vltra debitum extorsit: uel penas corporales: aut mortis in pecuniariam propter auaritiā contra iustitiā commutauit mortale est.

Si permisit in terris suis latrones iualere: uel maliciose eis fauens: uel ex auaritia nolens expendere. ad securandaz patriaz mortale est et tenetur de damnis: et

.f. iij.

rapinis factis si cōmode poterat obuiare
Si iustitiā vendidit: uel munera iniquz ac
cepit. s. pro administratione iustitie: uel
alias iniustitiā fecit in iudicando: uel fi
eri fecit mortale est.

Si fidez promissaz violauit etiaz inimico
nisi prius ille violasset mortale est.

Si obsides suos nō liberauit mortale est.

Si uiduas: et pupillos cōtra oppressores
nō defendit cū potuit. Si treugas nō ser
uauit.

Si nimis sumptuosus fuit: et curiosus in
vestitu: et apparatu equorum: et familie
cū canibus: et auibus: edificijs: conui
uiis. nā ut possit facere huiusmodi pom
pas emūgunt populos usqz ad sanguinem
facientes multa iniusta.

Si fecit edificari domos suas: uel labora
re in agris suis: uel vineis: uel ligna por
tari p rusticos uel colonos et nō soluit eis
plene de labore suo nisi ad hoc ex debito
tenerent. uel si diebus festiuis fecit pro
se laborare mortale est: sicut in primo ca
su. quod tamē multi faciunt: et male nec
subditi debent obedire.

Si nimis se occupauit in uenationibz: et
aucupijs: uel quod peius est subditos in
his grauato inducēs ad hñ: et quod pes
simuz in diebus festiuis et nō auditis di
uinis ut missa propter qd comin⁹ peccat
mortalr: et omnes: et ipse re⁹ ē omnium.

Si propter discursus i hñi destruxit sege
tes alioruz tenetur eis de damno uel pmi
sit accipere: uel fecit de blado: et feno ali
oruz a suis propter equos suos tenetur de
dāno. Joz et de aliis fructibus.

Si hystionibz superflue dedit: uel nimis
turpia rēsentātes in curia nutriuit: uel
concubinā: uel ludentes ad aleas: et huius
modi que oīa sunt damnabilia.

Si de castitate familie sue nō curauit: s3
inhoneste se habentes cū feminis et maf
culis retinuit. nec correxit eos cū posset
mortaliter peccauit.

Si uero sit cōiugatus interroga de his

que habētur i capitulo precedenti prout
uidebit fore expediens.

De iudicibus. c. iij.

Inca iudices/

seu quēcunqz habentē potestatē
ordinariā: uel delegatā: inquirenduz est
primo. Si iurisdictionez aut potestatem
recepit simoniace. ut si iudex ecclesiasticus
aut usurpatiuē: quia usurpata potestas
nō dat autoritatez. unde iudicādo pecca
ret mortaliter. Si excessit fines mādati
siue potestatis sue peccat mortalr: si sci
enter: uel ex ignorantia crassa.

Si officialis: uel iudex alius timore: odio
cupiditate: uel amore uel aliqua causa ini
quam tulit sententiam aduertenter mor
tale est et tenetur ad oē interesse parti le
se. et si ille pro quo dedit sententiam non
vult satisfacere: uel non potest quoniam
principaliter ipse tenetur. dz. Ray.

Si per ignorantiaz crassam ipse tulit ini
qz sententiaz in iudicio anime tenetur et
peccat ut prius. Ray. quia debuit scire se
insufficientez et non iudicare.

Si per negligentia: qz sufficiens erat. et
si laborasset ad inquirendū: et legendum
veritatem inuenisset: s3 neglexit hoc age
re tenetur ut prius.

Minus tamē agitur cū eo qui ex ignoran
tia crassa qz cū eo qui ex malitia. et hoc
habet locum in iudice ordinario nō dele
gato. Si delegatus iudex iudicauit bona
fide: et de cōsilio peritorū tulit iniquam
sententiā non videtur peccare aut teneri
ad restitutionez lesō: tū quia necessitate
obediētie iudicauit: tū quia sepe ex cer
ta scientia delegantis assumitur: quia est
ignarus iuris: quia bonus uir: quod est
verum: nisi in querendo consilium fu
isset negligens aut culpabilis: tunc enim
peccat: et tenetur ad restitutionem. Vult
Si assessor inducit iudicem ad ferendaz
iniquā sententiaz excusatur quidez iudex
si simplex ē: et habet bonā cōscientiā. s.

credens sententiā esse iustā: et si nō fuit
in culpa eligendo assessorē quia bonus et
sufficiens cōmuniter credebatur: s; asses-
sor peccat mortaliter: et tenetur ad satis-
factionē leso: siue dolose: siue ignorāter
iudicat iudicē ad iudicandū iniuste. Ray.
Si iudex ignarus iuris secum ducit asses-
sorem qui cōmuniter nō reputatur suffi-
ciens: uel iniquus: si de cōsilio eius fert ini-
quam sententiā: s; credat iustam uterq;
mortaliter peccat: et tenetur ad restitu-
tionem insoludum.

Si accepit pecuniā in iudicio qd potest
esse quinque modis: et semper videtur mor-
tale. Primo si accepit ut male iudicaret
contra iustitiā et cōtra conscientiā: et
tūc illa pecunia d; dari ei in cuius iniuri-
am data est. i. q. i. c. Jubeamus. Secundo
si accepit ut bene iudicaret. vel ut iudi-
caret et daret sententiā. vel si accepit
ut nō iudicaret cū deberet iudicare. vel
ut non male iudicaret. In his. v. casibus
debet restitui ei qui dedit. xi. q. iij. capi.
Non s; Ray.

Seco fm vul. in foro penitētie potest pau-
peribus erogari sicut: et alia turpia lu-
cra. de consilio tamen.

Si iudex nullomō voluit ferre sententiā
cū deberet: et propter hoc aliqs amittit
ius suum mortale est et tenetur illi resti-
tuere litis estimationē. Ray. xxij. q. v. c.
Administrationes.

Si iudex accepit aliquid a partibus vnde
nota q; ordinarius nihil potest accipere
etiā expensas nisi moderata ensenia spon-
te oblata. ut esculentuz: et potulentū. di.
. xvij. c. De eulogiis. Delegatus potest
recipere moderatas expensas quando. s. ē
pauper: uel quando op; euz exire: et equi-
tare pro examinatione cause: uel pro asses-
sore fm glo.

Si autē papa alicui cām delegauit. nō vi-
detur q; aliquid possit petere nec etiā ex-
pensas si sua sibi sufficiunt: nisi oporteat
eum exire: uel plusq; domi expendere.

Ray. et Vul.

Si iudex ecclīasticus ordinarius uel dele-
gatus cōtra conscientiā: et contra iusti-
tiā et in grauamen alterius partis in iu-
dicio qcq; facit per gratiā: uel p; pecuni-
am incurrit suspensionē ab executione of-
ficii p; annuz condemnand; ad estimatio-
nez litis: de qua vide in q̄rta parte titulo.
Si iudex ecclīasticus excoīs sententiā:
vel suspēnsionis: uel interdicti nimis de fa-
cili fulminat: aut sine p̄missa admonitio-
ne: uel sine scriptis: uel al; contra ordinē
iuris grauiter peccauit. de his in quarta
parte.

Si iudex quicūq; dilaciones aliquas con-
tra ius fecit: et si ordinez iudiciariuz nō
seruauit. Si partem alterā contra iustiti-
am grauauit. Si reo fecit questionē: uel
positiones seu inquisitiones ad quas res-
pondere nō tenebatur. Si appellationes
legitimas nō admisit. Si dolose locū ap-
pellandi dedit.

Si post appellationē legitimāz nihilomi-
nus in eaz processit. Si in dubiis magnis
peritos nō consuluit. Si allegationes fri-
uolas admisit.

Si pauperibus uiduis orphanis nō subue-
nit: et in aduocatione nō puidit: in quo
libet istorum videtur esse mortale cū sci-
enter delinqt. Si iudex illicite relaxauit
penā debitā reo quod fit tripliciter.

Uno mō quia nō erat supremus iudex. s.
princeps: nec ei publica potestas ē plnariē
cōmissa: s; ut iudicet fm leges et statuta
ciuitatis.

Secūdo mō quia et si habet plenariā po-
restatem: is tamen qui passus est iniuriā
nō assentit sibi remitti s; vult reū puniri
Tertio modo quādo et si habet iudex ple-
nariā potestātē: et lesus vult remittere
tamen non ē causa iusta rei publice utilis
sed nociua. s. prebens incentiuuz delinquē-
di. Tho. in quolibz. et peccat mortalr.

Nota q; qui fingit fraudulenter causam
aliq; per quā iudex aliquis vadat: uel mit

tat ad aliquā mulierez pro testimonio fe-
rendo est excommunicatus . c . Mulieres
de iudi. li. vi.

Si debitam penaz auxit: uel minuit cū nō
possit uel deberet: quāto possit uel non.
Vide in tertia parte titulo. iij. Si etiam
mutare posset. vide ibi.

Si iudicauit fm allegata: et probata cō-
uēnans quem nouit innocentē: qui tamen
utrū peccet: uel nō: uel excusetur vide in
tertia parte summe. ti. iij. Si minister iu-
dicis existens executus est iniquā senten-
tiam: et iniustā: si pro certo scit innocen-
tem nō excusatur a peccato. Ray. Secus
si dubitat qa tūc excusat pp obediētā.
De pertinentibus vero ad iudicium ha-
bes in . iij. parte titulo . iij. c.

De aduocatis procuratoribus et no-
tariis . c . iij .

Circa aduoca-

tos procuratores: et notarios in-
terrogandū est primo. Si posuit se ad ad-
uocandū cū prohiberetur in iure scienter
hoc faciens videtur peccare. Prohibet
aut infidelis: et excommunicatus excoica-
tione maiori: nec nō religiosus nisi p mo-
nasterio: et de mādato sui prelati. Et
clerici in sacris: uel etiā in minoribus: s;
et beneficiati phibentur aduocare in iu-
dicio seculari nisi i cā ppria: et p ecclia
sua: uel pro cōiūctis: uel miserabilibus
personis. Sunt et alie persone prohibite
de quibus habetur. iij. q. vij. §. Tria. Et
inter alios phibetur socomita precipue
notorius de iure: uel de facto.

Judex: uel assessor etiā nō potest esse ad-
uocatus in cā i qua ē iudex: nec clericus p
extraneis contra ecclesiam suam. Ray.

Si aduocatus: uel pcurator scienter de-
fendit cāz iniustā peccat mortaliter: et te-
netur alteri parti de oī dāno inde habito
Tho. nisi satisfaciat cliētulus q principa-
liter tenetur si scit iniustitiā quāto. s. ob-
tinet omnē uictoriam cause.

Si vero ignoranter iniustā cāz defendit
. s. putans iustā excusatur fm mōuz: et cō-
suetudinē regionis: quo ignorantia excu-
sare potest. Tho. Et si ex ignorantia cras-
sa peccat mortalr. Si in principio crede-
bat iustā: s; in processu cause videt iniuf-
tam: debz desse: uel deserere eā: et non ul-
terius psequi. al peccaret: et si obtinet
uictoriā cause tenet leso ad satisfactionē
non debz tamē eā protere aduersario: uel
secreta sue cause reuelare: s; inducere cli-
entulū suū ad cedendū: uel cōponendū cū
aduersario suo sine damno aduersarii.
Tho. dū aut est ei dubia usq; ad finez lz
proseq semp illā sine peccato. vul.

Si aduocato usq; ē in debito mō fm Ray.
Si pduxit falsos testes ul pducī fecit:
uel corruptos. Si i duxit falsas leges seu
alias pbariones falsas iuris: ul facti. Si
mētitur ul mētiri fecit: uel docet clientu-
lum suum in iudicio.

Si dilatōes nō necessarias querat in gra-
uamē ptiū. Si appellat scienter cōtra iuf-
tā sententiā i quolibz horū videt mortale
Si nō fidelr cām foueat qztū iustitia sua
det omittēdo de cōtingētibus ex negligē-
tia: ul notabili ignorantia i quo posset eē
mortale. Si pecciter: aut dicēdo cōuitia
uel uociferādo. Si p dicit secreta aduer-
sario suo: et si p predictū modū uicit in
iustaz causam tenetur leso de omni damno
inde secuto. Si amittit iustam causaz pp
suā infidelitatē ul negligētā ul ignorantā
tenet cliētulo suo de oī dāno. Si aduoca-
tus non prestauit patrocinuz in iusta cau-
sa pauperum: et miserabiliuz personaruz
nam si nouit talez causam et scit illuz per
se non posse iuari qui nō habet ad soluē-
dum: nec aliuz videt qui velit euz iuare
propter quod amittit causaz tenetur gra-
tis iuare si potest: al videtur mortale
Tho. et Ray.

Si immoderatū salariuz accepit de sua ad-
uocatione. nam moderatū petere potest:
et aduocatus: et iuriconsultus ut dicit

Augusti. xiiij. q. v. c. Non sane . q. mode-
ratum sumitur ex quatuor. s. ex quantita-
te cause. ex labore aduocandi . ex scientia
et facundia aduocandi . ex consuetudine
regionis. et f3 hoc magis : et min9 potest
accipere fm Ray. uel ab initio cum facit
pactuz: uel ex post: facto cōpleto . S3 ex
quo cā ē icepta necdū finita nullū d3 fa-
cere pactum cū litigatore quē accepit in
ppriaz fidē quia posset esse occasio mag-
ni periculi . iij. q. viij. §. preterea .

Item nō licet pacisci de quōta cum aduo-
cato: v3 decima : uel centesima 3 de q3ta
licet moderate tamē secundū iura. de hac
materia vide plene in. iij. pre summe. ti.

Si iurisperitus existēs in cā quā nouit in
iustaz cōsuluit quō obtineretur mortale
est. et si vincitur ex consilio eius tenetur
leso de damno .

Si ex ignozantia crassa male cōsuluit. Si
non cōsuluit pauperibus nō habentibū
ad soluenduz . Si nimis petiit. idem dics
dum est sicut de aduocato .

Si pcurator existens defendit sciēter in
iustam cāz. Si nō fideliter: et solcite fo-
uet iustam. Si pauperibus non prestauit
patrocinium . Si nimium petiit salarium
idem dicendum quod de aduocato .

Si notari9 existens aduertenter falsauit
instrumenta peccauit mortaliter et tene-
tur de omni damno secuto .

Si maliciose occultauit iura alioz seu in-
strumēta : et nō assignauit: aut destruxit
vel aliis dedit. ultra mortale tenetur de
omni damno .

Si ex ignorantia notabili: uel negligē-
tia male dictauit instrumenta: uel testamē-
ta cū defectibus : unde oriuntur litigia :
vel pduntuz bona aliorū peccat mortalr
et tenetur de omni dāno leso ex inde .

Si fut rogat9 in testamētis eozū qui nō
erant sui sensus scienter tanq3 vsuz ratio-
nis liberū habentiuz. mortale est: et tene-
tur de omni dāno lesis.

Si in instrumētis suis non est vsus solen-

nitatibus legalibus unde validantur con-
tract9 quia mortale est: et tenetur de om-
ni damno . Si fecit instrumēta in fraudē
vsuraru3 scienter : mortale est : et est pez-
iurus . Si notari9 in officio est salariat9
sufficienter a cōmunitate: et accepit etiā
ab his p quib9 scribit litteras: gratias
et h9i: ul si nō salariat9 a coitate accipit
de cōsuetudine p labore suo ultra debitū
et equitate3 peccauit: et tenetur ad resti-
tutionez.

Si diebus festiuis sine necessitate : s3 ex
cupiditate fecit instrumēta: ul copiauit
vel extendit scripturas cū posset differre
mortale videtur. Si fuit rogatus. vel dic-
tauit. vel redexit in scriptis statuta con-
tra libertate3 ecclīasticā mortaliter pec-
cauit . estq3 excommunicatus.

Si notarius existens epī p scribendis no-
minibus ordinātorū: vel litteris ordina-
tionuz accepit pecuniam si salariat9 est
ab epō. simonia3 cōmisit . Si vero nō sa-
lariat9 satis accepit: ut de lucro accipere
ordinatur simonia est. de qua vide plen9
in. ij. parte titulo. i. c. i.

De doctōribus: et scholarib9. c. v.

Grca docto-
res: et scholares inquirendū est
et primo . Si docens publice leges : vel
phīficam admisit ad lectionem suam sciē-
ter religiosos : vel sacerdotes seculares :
vel alios clericos non sacerdotes : sed in
dignitate cōstitutos . quia excommuni-
catus est quando aliquem predictoruz ad-
uertenter admittit simul cuz illis . c. Su-
pra specula extra ne clerici: ul monachi.
Si docens : aut legens in quacunq3 facul-
tate etiaz in sacra theologia admittat re-
ligiosum exeuntem de monasterio cum ha-
bitu ad audiendum sine licentia prelati
sui scienter est excommunicatus cū eo: qa
participat in crimine . Itē si cuz licentia
prelati sui : sed sine habitu ad lectionem
recipit fm Lappuz.

Si magister uel scholaris existens bononie tractat cum aliquo ciue bononiense de conditione hospitii irrequisitis inquiliniis nisi tempus conductionis fuerit elapsum excommunicatus est. extra de loca. c. Ex rescripto. et hec excommunicatio non habet locum nisi bononie.

Si quis ex eo pacto receptus est in canonicum ut scholas teneat simoniacus est: unde et mortale: sed vacante prebenda potest ei annecti hoc onus docendi licite Hosti. et Ber. Si aliquis exigat: uel permittat pro licentia docendi quousvis sum Hosti. non sit simonia: est tamen contra iura. unde et mortale quod pro pena propter hoc imposita: quia exactum restituitur. et debent exactores officii: et beneficiis expoliari extra eo. c. primo. Ray.

Si magister habet beneficium: uel salariu sufficiens pro docendo. si exigit a scholaribus simoniam committit precipue a clericis et pauperibus exigendo quia vendit doctrinam et tenetur ad restitutionem Hosti. Ray.

Si autem non sufficit salariu ei. potest exigere: si tamen sit idoneus in docendo: alio non a pauperibus autem non debet exigere. oblata vero gratis semper potest accipere: et multo magis si nullum habet salariu potest recipere collectam pro labore.

Si magister festum colendus de iure: uel de consuetudine non vult concedere nisi pro pecunia: uel contra non colendum concedit colendum pro pecunia simoniam committit. Ray.

Si magister inde querit ineptus: et valde ignorans: uel recipit: videtur esse mortale propter periculum quod sequitur. quia ratione magisterii datur fides in quibus requiritur. unde nocentum proximo sequitur ex consilio malo: et hoc precipue in theologia facultate: et admittens tales scienter ad magisterium etiam videtur mortaliter peccare.

Si querit gradus: uel magisteriu non ad utilitate animarum: et dei honorem: sed ad sui sustentationem et honorem pertinet ad am-

bitione. ideo vice de ambitione quanto mortale est: uel veniale. Si inde querit exemptionem: uel diuitias: uel libertatem totum est danabile. presertim in religiosis.

Si docuit publice in theologia existens in mortali notorio peccauit mortaliter. Petrus. Si scientias prohibitas legit: uel dicit ut nigromantiam: uel artes notoriam et hereticas: mortale est. uel si notabiliter ignorans se ad docendum posuit et errores notabiles docuit est mortale.

Si non adhibuit diligentiam ad profectum scholarium in scientia: et moribus quam debuit faciens nimias vacationes: uel non utilia sed curiosa docens: uel de moribus eorum non curans nec compescens in quo potuit. in hereticis negligentiam notabiliter committens mortale est.

Si uniuersitatis iuramenta non impleuit mortale est peccatum.

Si se iactauit de doctrina: uel aliis detrahit se preferendo: uel eis inuidit: uel sectas nutriuit inter scolares: uel scolares alterius doctoris ad se traxit iniuste: uel pompose indutus est. de quibus vice supra de hereticis grauitate.

Si scolares non fuerunt obedientes doctori in his in quibus tenentur.

Si rixas inter se fecerunt.

Si minus aptum elegerunt ad legendum ex causa iniusta

Si dimiserunt ieiunia ecclesiastica cum se iunare possent: uel misse auditionem in festis: uel alia sacramenta.

Si contendunt in disputatione contra veritatem ne videantur succumbere.

Si superbiuit ex scientia.

Si aliquem malum finem intendunt ex scientia sua: uel lucra iniusta curiositates ambitiones: et hereticas.

Si sunt negligentes in studio.

Si prodigi in exponendo. et de aliis ingruendi sunt prout videbitur expedire de dictis supra. in .i. parte. et in .ij.

Si nimis ardentur studuit in libris genti

lium propter ornatum: minus vacans studio utiliori: vel necessario: vel sacre scripture precipue quo ad religiosos: vel in poetis propter materiā turpem. quia istud est mortale. xxxviij. di. c. Ideo prohibet.

De medicis: et aromataris. c. vi.

S posuit se ad predicandum in medicina sine sufficienti p̄tia. quia si parus: vel nihil studuit videtur mortale quia exposuit se periculo occidendi homines.

Si peritus: et sufficiens existens omisit aliquo de continentibus circa infirmos quos habet in cura ex negligentia. quia ex negligentia notabili. unde secutum est magnum nocuum in infirmum: uel sequi potest. male potuit excusari a mortali. Si vero parua negligentia: est veniale ut si nō visitat infirmos solite et h̄i ubi tamen non est periculum.

Si dedit medicinam: vel consiliū pro salute corporis in periculū tamen anime pp̄ que veniat quis ad peccatum id est contra precepta. puta ut fornicetur quis ut euitet certas infirmitates. vel medicinā dat pregnantī ad occidendum puerum pro cōseruatione matris: vel potum inebriantē et h̄i mortaliter peccat: et hoc prohibetur in. c. Cum infirmitas. extra de penitentis: et remissionibus.

Si seruauit preceptū factum medicis. scilicet quod inducant infirmos quanto primo vocantur ad visitandum eos ad confessionem faciendum: quia oītrando hoc secundū doctores peccat mortaliter. ut dicto. c. Cū infirmitas de peni. et remissis.

Si pauperes infirmos quos nouit non valentes solvere nō uisitauit gratis quia ad hoc tenetur: et etiā solvere pro eis medicinas si potest. al. mortale est. di. lxxxiiij. c. i. et in glosa super verbo. Inferas.

Si nimis largus fuit ad inducendum debiles ad frangendum ieiunia ecclesie sine rationabili causa. quod frequenter faciunt

non est sine peccato.

Si vero etiam sanis dissuadet ieiunia ecclesie dicens nociua esse: et sic inducunt ad frangendum ieiunium sine causa mortale est. de. pe. di. i. c. Noli.

Si dedit medicinam dubiam sanationis: vel mortificationis videtur mortale: et ut dicit. c. Cum infirmitas extra de pe. et. re. potius debet dimitti in manibus dei quā exponi periculo medicine.

De emulatione vero: et detractioe quā faciunt medici interrogandum est prout habes supra.

De aromataris.

S in componendis

medicinis non ponunt que ordinat medicus cum non habent: vel ita bona ut est necesse. in quo offendunt medici non facientes ante se componi: nam si ex hoc sequitur graue periculum infirmo vel non operatur sanitatem quā fecisset si bene fecisset illam mortale est: et etiā in medico si hoc dissimulauit.

Si docent: uel vendunt ea que procurant abortum ad illud faciendum uel vendunt venena his quos credunt abusus mortale peccatum est.

Si sophisticant aromata quod frequenter faciunt ponentes in eis unū pro alio: uel in electuariis sirupis speciebus: et confectiōibus in cereis: faciētes malas mixturas et vendentes pro puris quia ultra peccatum tenetur ad restitutionem illis: ad quos tales res vendit: seu erogare pauperibus cum incerti sunt.

De nimis pretiis: periuriis: et mendaciis: et diminutis ponderibus que faciunt interrogandū ē prout supra in. c. de fraudulentiā: et aliis vitiis in prima pte. c. i.

De mercatoribus camporibus: et profonētis. c. vij.

Mercatoribus camporibus: et profonētis quod tendū ē

Si misit non solum arma: et lignamina sed etiam quecumque mercimonia ad alexandriam vel partes egypti: uel terras saracenorum Soldano subiectas excommunicatus est excommunicatio papali: si non habuit licentiam a papa dicitur quod ueneri habent.

Si negociantur non propter aliquam finem honestum puta sustentationem familie sue ex lucro moderato: uel propter sustentationem pauperum: uel provisionem eorum pro ciuitate necessariorum et huiusmodi: negociantur propter avaritiam: et ad thesaurizandum: est mortale peccatum si in lucro constituunt fines: uel si intendunt lucrum per fas: et nefas: si possunt.

Si composuit se cum aliis mercatoribus quod non uideant de aliquo minori pretio quam conuentum fuit inter eos: quod est excessiuum ut sic cogant persone emere caro pretio peccatum est: et legibus prohibetur Hosti.

Si uendunt merces pro maiori pretio quam ualeant: et ex eo quod non soluit. fecit ei terminum: sed etiam mutuatur ei pecuniam aliquam: usuram committit. Si uendendo mercantias suas puta lanam: uel pannos recipiendo pro pretio alia mercimonia puta sericum pro aromatibus: uel alia quod uulgariter dicitur barato multo maiori pretio uendit sic quam si reciperet pecuniam peccatum est iniustitie: et mortale. nisi ille cui uendit etiam longe maiori pretio tradat res suas tunc potest unus excessus compensari cum alio si sunt quasi equales.

Si uendendo ad terminum plus iusto pretio uendit ratione dilationis tantum. et diuersis speciebus cambiorum: et variis modis cambiorum usurarum: et fraudulentiis in quantitate et qualitate: et substantia rerum. interrogandum est prout habes supra in. c. de usurpatione rei aliene.

Si fraudauit: uel fraudari fecit: uel aliquid pro eo iusta pedagium seu gabellas mortale est: et tenetur ad restitutionem. secus si de iniustis: uel cum non tenentur loca illa tuta a latronibus propter quod hec soluuntur

tur propter defectum dominorum.

Si dedit falsas monetas: uel diminutas scienter pro bonis: uel eas diminuit est peccatum: et tenetur. secundum si accepit monetas ualentes in loco pro eo quod ualent ibi: et mittens ad alium locum ubi plus ualent plus petit.

Si facies societatem cum aliis non fideliter se habuit aliquam acculta lucra sibi soli retinens tunc ad satisfactionem tenetur: nisi certum esset quod socii tantum occulte subtraxissent Si fecit pro aliis securitates cum fraudibus: nam sine fraude assuremare merces per mare: uel per terram et inde querere emolumentum plus uel minus secundum quantitatem periculi non uidetur illicitum cum substat periculo magno.

Assuratio uero pecunie per modum satisfactionis que uulgariter dicitur scripta: ubi nullum est periculum: et damnum non est tutum quantum ad conscientiam. secus si sibi est periculum ibi.

Si accepit pecuniam aliquam sub nomine depositi respondens sex: uel octo pro centenario et cum illis pecuniis lucratur ipse mutuando: uel aliis illicitis contractibus ad rationem .x. pro centenario: et huiusmodi commisit duo mortalia. unum est accipiendo alium mutando: et tenetur de usura.

Si se intromisit in barocholis ritracolis achafinis que uocabula non declaro ob breuitatem: sed de his uide in summa li. .ij. ti. quid malitie sit in eis.

Achafinum dicitur quando quis gerit negocia stipendiariorum.

Item si dominorum laborans pro eis: et cum mutuatur eis pecunias. cum expendit recipiens inde certum lucrum: uel salarium: et quantum meretur labor pro iustis causis potest accipere. unde pro bellantibus iniuste non potest accipere ratione mutui nihil plus. aliter usura est.

Si usus est periuriis: et mendaciis emendo: et uendendo que solent esse his cibis et potus. Et de his dicit ut supra in prima

parte in locis suis : et cum stat in tali proposito utendo mendaciis : et periuriis : et dolis quanto occurreret semper e in mortali . Unde non est absoluendus nisi disponat abstinere ab illis . ubi e mortale . Item si emit res raptas : uel furatas per mare vel per terram dic ut supra in prima parte capitulo . i .

Si emit : uel uendidit diebus festiuis absque necessitate . sed pro cupiditate : uel fecit ratiocinia librorum uel fieri fecit suis discipulis . dic ut supra . de obseruatione festorum .

Si fuit profoneta seu mediator qui dicitur sensale contractuum fraudulentorum scienter mortale est : et tenetur lesio satisfacere .

Si fuit mediator contractus usurarii intercedens utilitate usurarii : et suam magis accipietis sub usura mortale est : et si ipse induceret ad mutuandum alios ad usuras qui hoc non cogitabant videtur teneri ad restitutionem .

Si mediator extat in aliis contractibus ut uendendo domos equos : et alia animalia et male consulit emptori in eius damnum vel sui utilitatem et uenditoris peccat mortaliter : et tenetur lesio ad omnem satisfactionem : et econuerso tenetur si in damnum uenditoris consulit .

Si in fiendis matrimoniis utitur mendaciis : et huius in notabile damnum contrahentium peccat mortaliter .

De artificibus : et mechanicis . c . viij .

¶ fecit artem / cuius opus est cum peccato : vel ad peccatum mortale ut plurimum : sicut facere taxillos . seruire usurariis in illa arte .

Militi in bello iniusto . nauigio piratorum lenocinio . in tenendo baratariam : et huius opus quod dimittat ex toto artem aliter non est absoluendus .

Si artem fecit cuius artificium potest esse

ad bonum : et malum finem et usum : ut gladios balistas lanceas venena et huius si uerissimiliter potest estimari quod emptor uelit ad malum usum : non potest facere : uel vendere facta . ut puta iniusto bello . sed si dubitat .

Si qua etiam facit que sunt ad malum usum quasi semper ut facere fucos . et ferta : et huiusmodi debet dimittere .

Si mendaciis utitur periuriis dolis . malis mensuris : uel ponderibus .

Si festiuis diebus laborauit .

Si non ieiunauit cum posset : moderando labores de quibus dic ut supra in prima parte . c . xiiij . et ix .

De lanificibus .

¶ uendidit panum lane lanifex minus pretiose pro panano lane magis pretiose : et sub isto pretio : uel unius ricture pro alia uel cum aliquem defectum habente ac si non haberet nil minuens de pretio : uel si in festis fecit lanam tendere sine necessitate . vel cum non plene soluit laborantibus : et huius . in his enim maius : et minus peccatum secundum materiam .

De setariolo .

¶ textoribus / serici pretium sui laboris dat non in pecunia sed in rebus diuersis . puta panano serico tritico et huius : et cum ille non indigeat illis opus eum vendere minori pretio quam ille receperit peccat mortaliter . et tenetur ad restitutionem de damno nisi a principio cum eo sic conuenierit quod daret de huius tali pretio : tunc autem non videtur deceptio .